Universitätsbibliothek Paderborn

**Specvlvm Monachorvm D. Bernardi, S. R. E. Cardinalis, Et
Abbatis Cassinensis**

**Arnulfus <de Boeriis>
Bernardus <Ayglerius>**

Dilingæ, 1616

X. Quæ in Regula habeant vim præcepti, & quæ consilij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48585)

142 SPÉCVLI D. BERNARDI

CAPITVLVM X.

IN QVO QVÆ-
STIO, VTRVM CON-

TENTA IN REGVL A SINT
præcepta, ponitur & dis-
putatur.

RIBVS professionis
partibus, secundum
quod ministravit Do-
minus, pertractan-
do præmissis: Nunc
in vltima particula primæ partis,
quæstio est subijcienda, quæ in prin-
cipio voluminis, fuit totius opuscu-
li prima cauſa. Hac igitur quæſtio-
ne ſic queritur:

*An omnia ſint præcepta quæ in S. Pa-
teru nostri Regula continentur?*

*Vtrumque nihil in ea præcipia-
tur.*

tur, aut aliqua sint monita, vel consilia? Item, Et si dicantur omnia præcepta, utram sint ad pœnam eternam obligatoria?

Item, Si dicantur omnia monita vel consilia, an sint in Monacho quam in alijs grauiora?

Et præterea, Si aliqua præcepta esse determinantur, que sunt illa, ex quibus transgressores ad culpam mortalem obligantur?

Postremo, Si aliqua sint culpam agravantia veniale, quantum agravant magis in Monacho, quam in alia quacunque persona?

Sane licet, ultra vires & simem
hanc questionem, ut in principio
tetigi, enodare: cogor tamen fre-
quentibus pulsationibus, prout De-
us dederit, respondere: & protestor
quod non respondeo ut magister,
sed ut discipulus, Regulæq; minister:

Nec

Nec modo Scholastico disputádo,
sed modo Monastico conferendo.
Et quicquid sim dicturus, non inten-
tendo iudicare de legis nostræ vir-
bus; quia mihi non permittitur, nec
licet; sed secundum ipsam sermo-
nem totaliter esse debet. Sanctus
enim qui eam instituit, tunc de ipsa
iudicauit. Sed iam ea constituta,
nihil mihi licet constitutere super
ea; sicut in libro de vera Religione,
de legibus secularium beatus Au-
gustinus ait: In istis temporalibus
legibus, quamquam de his homines
iudicent cum eas instituerint, ta-
men cum fuerint institutæ ac firma-
tæ, non licebit iudici de his iudica-
re, sed secundum ipsas.

Quod vero tota Regula sit præ-
ceptum, innuit verbum in princi-
pio Regule positum: *Ausculta o fili*
præcepta Magistri. Item & aliud:
Ergo preparanda sunt corda & corpora
nostra sanctæ præceptorum obedientia
milita-

In Pro-
log. Reg.

militatura: Item, ipse Pater & Magister mandat; *ut in omnibus omnes magistrum sequantur regulam, nec ab ea temerè declinetur à quoquam.* Igitur si in omnibus, & ab omnibus Regula sequenda est, nec à quoquā temerè declinanda, nullus aliquo instituto regulari excutabitur, & in omnibus ex præcepto debebit seruari. Ergo tota præceptum esse videtur. Præterea beatus P. N. Benedictus regulares obseruantias, *seruitium sanctum appellat,* & illud etiam *cap. 5.* Monachos professos sive indicat, vbi ipse dicit; *propter seruitium sanctum quod professi sunt.* Sed quod profitetur quis solemniter, vouchet; & si fiat contra votum solemnne, culpam mortalem habet. Ergo facere contra votum professionis, erit causa culpæ mortalis. Sed professi sumus seruitium sancte Regulæ, ergo faciendo contra erit peccatum mortale. Item, si Beatus Pater

G Bene-

Cap. 3.

Ibidem.

146. SPECULI D. BERNARDI

Ca. 6. Benedictus vana verba, otiosa, &
Reg. risum mouentia æterna clausura damnauit, & ista sunt in alijs, qui nō sunt
professi Regulam, peccatum veniale, sed in Monacho damnabile; si illud quod minus videtur inesse, inest culpa damnabilis; & illa magis
quæ videntur inesse, inerunt, culpa mortalis erit: sicut iejunia Regulæ
violare, carnes comedere, & ppriū habere. Ergo in alijs quæ sunt maiora,
quā verba otiosa & similia, Monachus qui comittit, peccatum mortale incurrit. De præmissis autē B. Benedictus sic dicit: *Scurrilitates verd & verba otiosa, & risum mouentia, æterna clausura in omnibus locis damnamus, & ad tale eloquium discipulum aperire os non permittimus.* Item multum facit ad hoc, quod sanctissimus

Ilidem. **Cap. 58.** Pater N. dicit: *Si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire, & cuncta sibi imperata seruare, tunc suscipiatur in cōgregatione.* Cum ergo ille qui recipitur, se omnia custodire

stodire polliceatur, si aliquid ipsorum transgreditur, promissio, votum, & professio violantur. Ergo hoc peccatum mortale esse videtur. Item ex verbis etiā B. Patris nostri sumitur argumentum, quod videatur esse super omnia argumentum, *Ibidem:* cum dicit: *Suscipiendus autem in Ora-*
torio coram omnibus promittat de sta-
bilitate sua, conuersione morum suorum,
& obedientia coram Deo & sanctis eius.
Et sequitur terribile verbum, & valde p̄fidentibus metuendū, cum subdit: *Vt si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat, quem irridet.* Igītur cum Deus neminem damnet sine peccato mortali, & faciēs contra Regulā subijciatur aeternæ damnationi, tota Regula erit tale præceptū, quod obligat ad mortale peccatū.

De viribus autē voti, & q̄ ea quæ vouemus ex debito teneamur reddere, dicit B. Aug. Sunt quædā q̄ nō vouētes debemus, quædā ēt quæ nisi voverim⁹, nō debem⁹; sed postq̄ ea

G 2 Deo

148 SPECVLI D. BERNARDI

Deo promittimus, necessariò reddere constringimur. At idem facit, quod eodem modo est præceptum de impletione voti, & obseruantia iuramenti; sicut legitur in lib. Numer. 30. 30. si quis virorum votum domino voverit, aut se cōstrinxerit iuramento, non faciat irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit. Nam vovere est consilij, sed reddere est præcepti, vouere voluntatis, reddere necessitatis. Vnde Psalmista: *Voue-*
Psal. 75. te & reddite Domino, &c. Item si dicimus quod tota Regula est præceptum, si non fiat, habebit supplicium aeternum; Sicut dicit B. Gregorius: Quod præcipitur, imperatur; quod imperatur necessitas est fieri, si non fiat, pœnā habet. Augustinus: Quod Cæsar præcipit, ferendum est; quod imperat, tolerandum. Item de consilio, & præcepto, & voluntate, & arbitrio dicit B. Gregorius: *Vbi con-*
silium datur offerētis arbitrium est,

vbi

vbi præceptum, necessitas seruien-
tis. Item Augustinus: Quisquis
præceptis Domini non obtempe-
rat, reus est & debitor pœnae. Et pau-
lò post: Præcepto Domini non o-
bedire, peccatum est, & consilio si
vti volueris, minus boni adipiscē-
ris. Dato igitur quod totam Regu-
lam professi simus, & in professio-
ne votum emiserimus, ergo neces-
sario ad totam Regulam obseruan-
dam tenemur. Cum igitur tota Re-
gula sit præceptum, & ad peccatum
mortale obligatorium, facientes cō-
tra Regulæ promissionem incur-
runt æternam damnationem.

Quod autem illa quæ continen-
tur in Regula non sint vota, vel præ-
cepta, & per consequens non sine
ad pœnam æternam obligatoria, pa-
tere videtur ex eo, quod B. Benedi-
ctus dicit: *Ausculta, ô fili, præcepta in Pre-*
Magistri: quasi exponendo in con- logo.
tinenti subiungit: *Admonitionem pū*

G 3 PATRIS

150 SPECVLI D. BERNARDI

*Patri libenter excipe , & efficaciter comple . Ergo Regulam statuit non præcipiendo, sed potius admonendo. Item, ducatus Euangelij non est totaliter per pœcta, sed est in multis, & ferè in omnibus per consilia : Sed B. P. Benedictus Regulam inducit per ducatum Euangelij; ergo nō continetur tota sub viribus præcepti, sed potius per semitas consiliij. Ipse enim sic ait; *Succinctus ergo fide, vel obseruantia bonorum actuum lumbis nostris , per ducatum Euangelij pergamus itinera eius , ut mereamur eum , qui nos vocauit, in regno suo videre.**

Præterea si daretur quod tota Regula esset præceptum; eius obseruātia non solum esset grauis, sed etiā intolerabilis : sed B. P. Benedictus nihil constituit graue, nihil asperū, nihil importabile ; ergo non est tota præceptum sanctæ institutio Regulæ. De his B. Benedictus sic dicit:

Con-

Constituenda est ergo à nobis Domini-
ci Schola seruitij, in qua institutione
nihil asperum, nihilq; graue nos con-
stituturos speramus. Sed & si quid re-
strictius paululum, dictante aequitatis
ratione propter emendationem vitiorū,
vel conseruationem Charitatis proce-
serit, non illico pauore perterritus, refu-
gias viam salutis, que non est nisi an-
gusto initio incipienda. Est igitur Re-
gula ex ratione aequitatis dictata, ad
vitiorum emendationem, ad Cha-
ritatis conseruationem, & ad viæ
salutis ostensionem. Ergo est potius
per monita edita, quā per præcepta
totaliter imperata. Item, si daretur
quod Regula esset præceptum data,
cum esset multis importabilis, & in
multis quodammodo impossibilis,
non haberet omnia illa quæ sunt
necessaria in lege condenda. Sed
hæc lex est, vt dicit Beatus Bene-
dictus, sub qua militare debemus,
ergo in ipsa omnia quæ requiruntur

G 4 in

Circa fi-
nem Pro-
logi.

in lege condenda, inueniemus.
Quæ sint autem illa, Isidorus expri-
mit, dicens: Erit autem lex hone-
sta, iusta, possibilis secundum natu-
ram, secundum consuetudinem pa-
trix, locoq; ac temporí conueniens,
utilis & necessaria. Per te autem vi-
deas, si omnia concurrerent supra-
dicta, si præceptum esset tota Regu-
la. Ad id etiam facit, quod si Regu-
la esset præceptum, iam non spiri-
tuales viros in via paradisi regeret,
sed potius laqueis plena infernalis
muscipula profitentes Diabolo illa-
quearet. Sed cum B. Benedictus o-
mnium iustorum spiritu fuerit ple-
nus, non est dubium quod fuerit
misericors & pius, ac benignus,
cum ipsa benignitas sit Spiritus san-
ctus. Non est igitur credendum,
quod omnia præceperit quæ nobis
agenda esse decreuit, ut stricto gla-
dio omnes transgressores volens
interficere, æterna voluerit morte
perire.

perire. Nam si sic esset, non esset Regula data ex pietate paterna, sed ex crudelitate tyrannica: Nec esset discretione præcipua, sed penitus indiscreta.

Ad ipsam sanè quæstionem soluendam, & ad veritatem virium Regulæ intelligendam, quantum possum videre & capere, tria videntur attendenda esse debere, scilicet Regula dirigens, persona suscipiens, & efficacia consequens.

Circa primum considerandum, quid ab ipsa Regula supponatur. Quid in ipsa Regula ministro Regulæ, Abbatii videlicet, committatur.

Et notandum ad hæc, quod secundum Richardum de S. Victore, ^{vnde} Regula dicitur eò quod rectè regat, aut quod rectè doceat. Item secundum Isidorum, Regula dicta est eò quod rectè ducat, nec aliquando aliorsum trahat; vel quod regat; vel

G 5 quod

quod normam recte viuendi pra-
beat, vel quod distortum prauumq;
corrigat. Igitur oportet Regulam a-
liquid presupponere, ad cuius simi-
litudinē sit ipsa Regula, & appareat
in se recta. Et ista rectitudo est essen-
tialis. Oportet enim adhuc quod sit
Regula recta, q; sit alicuius rectitu-
dinis similitudo expressa. Et hoc est
Sanctorum Regulæ esse[n]tiale, mo-
ralium supponere Regulam præ-
ceptorum. Vnde B. Benedictus
In Pro-
logo. Regulam positurus ait: *Succinctis er-*
go fide, & obseruantia bonorum actu-
um lumbis nostris, per ducatum Euan-
gelij pergamus itinera eius. Ergo Re-
gula Beati Patris nostri, præcepto-
rum rectitudinem moralium præ-
supponit. Cum autem omnis Re-
gula debeat ab alijs Regulis, vel sta-
tutis, aut obseruantijs discerni, vel
distingui; oportet eam per aliquod
speciale statutum discerni. Nam
omni Regulæ est commune, vt præ-
dictum

tactum est , quod vel rectè ducat,
vel rectè regat. Ad hoc autem
quod nostra Regula discernatur
ab alijs, oportet quod speciale a-
liquid statuatur , & propterea San-
ctus Pater dicit : *Instituenda est er-
go à nobis Dominici Schola seruitü.*
Hoc igitur Regulæ est quasi sub-
stantiale , aliquorum videlicet spe-
cialium institutio statutorum .
Credo enim impossibile alias Re-
gulam specialem intelligi , nisi
contingat per aliquid speciale di-
stingui. Præterea , quia sicut dicit
Beatus B E N E D I C T U S : *Omnis e- Cap. 308
tas vel intellectus proprias debe-
re mensuras.* Et idem dicit: *Non dici. Cap. 343
mus , ut personarum , quod absit , ac-
ceptio sit , sed infirmitatum conside-
ratio.*

Ex his colligitur , quod iuxta do-
ctrinam morum , & considerationē
statutorū , diuersi subditi & Religio-
si , sunt diuerso modo tractandi , &

G 6 maxi-

maximè in promotione, & prouisione, & correptione. Esset autem impossibile ad aliquam artem, vel Regulam unam reducere hanc varietatem diversorum Regularium, & singularium personarum. Oportet ergo quod Regula totum non statuat, sed Abbatii, qui est minister Regulæ, multa relinquit. Et hoc intelligo Regulæ esse quasi accidentiale. Accidit enim ei, non propter se, sed propter diversorum differētiam subdiorum.

Colligas ergo ex præmissis, quod quædam sunt regulæ essentialia, ea videlicet quæ supponit. Nonnulla quasi substantialia, ea scilicet quæ immobiliter statuit. Cætera quasi accidentia, ea scilicet quæ Abbatis ministerio, vel arbitrio derelinquit. Vidi quæ sunt illa quæ supponit, moralium scilicet regulam præceptorum, & illud, ut prædixi, est quasi essentiale. Quæ sunt autem illa quæ immobi-

immobiliter statuit, patet ex textu
Regulæ, & maxime ex modo pro-
fessionis emissæ.

Sed circa personam Regulam
suscipientem, tria sunt consideran-
da: Personæ discretio, Regulæ elec-
tio, & facta promissio vel pro-
fessio.

Discretio: quia nisi esset ad mi-
nus ita discreta persona, quod actu
vel habitu, ad quod se obligat pro-
fitendo, intelligeret, iudicio meo il-
la professio non valeret. Dicit e-
nim Augustinus: Nullius crimen
maculat nescientem. Ita etiam
nullum votum obligat ignoran-
tem.

Item consideratur electio. Quia
nisi persona voluntaria modo ali-
quo esset, professio non teneret.
Dicit enim Beatus Augustinus: Il-
lud quod voti est, suaderi potest, im-
perari non potest.

Consideratur insuper professio-

G 7 nis

158 SPECULI D. BERNARDI

nis emissio, siue sit discursu temporo-
ris tacita , siue per solemnem ex-
pressam professionem . Quia nisi
altera earum adesset , Regula non
ligaret. Vnde Beatus Benedictus :
Cap. 58. Si habita secum deliberatione, promise-
rit se omnia custodire ; usque ibi : Sci-
ens se iam sub lege Regulae constitutum,
quod ei ex illa die non liceat egredi de
Monasterio , nec collum excutere de
subiugo Regulae , quam sub tam morosa
deliberatione licuit aut excusare aut
suscipere .

Cum autem profitens , sicut ex
verbis Regulae patet, nihil aliud vo-
ueat ; nihilque Deo promittat nisi
stabilitatem , morum conuerzionem , &
obedientiam ; iudicio meo , de vi
Regulae ad aliud non obligatur. Et
praeter illa tria necessario ad aliud
non tenetur : Praeterquam ad ea
que Regulae minister præcipit iuxta
ipsam , & ad illius statum præcipit
& apponit obseruantiam . Hoc
enim

enim quod Abbas non præter Deum vel contra præcipit, & profitens in ipsa obedientiæ professione includit. De his ita dicit Beatus Bernardus: Nihil mihi prælatus prohibeat de his quæ promisi, nec plus exigat quam promisi; nisi mea voluntate non augeat vota mea, nec minuat sine certa necessitate.

Ex his, ut arbitror, vterque potest aduertere, & plenè intelligere, quid habeat Regula præcepti, & quid per modum præcepti sit in ea ita obligatorium, quod eius transgressio adducat æternum interitum.

Circa tertium, & ultimum inter tria principalia superius posita, videlicet efficaciam consequentem, video quod triplex potest esse efficacia Regulæ, scilicet Instructio imperitorum, Correctio delictorum, & Acquisitio meritorum.

Regula verò est instructio imperitorum,

160 SPECVLI D. BERNARDI

ritorum ; Vnde dicitur Regula, eò quod rectè doceat. Regula dicitur correctio delictorum ; Vnde Regula dicitur, eò quòd rectè dirigat. Regula etiam est acquisitio meritorum; Vnde Regula dicitur, eò quod rectè ad gratiam, & gloriam præmiorum perducat. De primo Beatus Basilius in Regula Monachorum : Oportet ante omnia summam diligentiam adhiberi, quod possint ad omne virtutū exercitiū probabiliter institui, tam in intellectu, quam in opere, quam etiam in verbo. De secundo , quod est correctio delictorum , dicit ibidem Beatus Basilius : Iniungenda est cura ab his qui præsunt, pro merito & tatis aut delicti, correptionis mensuram singulis adhibere. Et qui seruent eos primùm omnium à sermonibus otiosis , ab iracundia , & incitamentis gulæ , & à cunctis indecentiis , & inordinatis moribus.

bus. Est etiam postremò acquisitione p̄miorum & meritorum , vt secundum hæc sit Regula quasi regiminis gratia, vel quasi regalis gloria. Quia per gratiam meritorum, ducit ad gloriam p̄miorum ; unde cum dixisset Beatus Benedictus :

*Per ducatum Euangeli⁹ pergamus iti- In Pro-
nera eius : per quod innuit acquisi- logo.*
tionem ex Regula meritorum; subsequenter adiungit : *Vt mereamur
eum, qui nos vocauit, in regno suo vi-
dere : per quod innuit gloriam p̄miorum.*

Et ad clariorem intellectum eorum trium quæ Monachus pollicetur, dico ; quod si Monachus gyrotagus, vel Apostata efficitur stabilitatem deserens quam promisit ; vel si omnino mores regulares abijcit, & ad sacerdotaliter viuendum se dederit; vel si abiecto obedientiæ frœno promissæ , per campos propriæ voluntatis currit, vt Abbatii & regulæ

162 SPECVLI D. BERNARDI

gulæ nec subdi , nec obedire velit ,
ipsum esse voti transgressorem , &
pauci præuaricatorem , & in hoc
statu saluari non posse , & eum in
statu saluandorum non esse .

Adijcio etiam , quod abdicatio
proprietatis , & obseruatio conti-
nentia salutaris , in morum conuer-
sione includuntur . Quæ plenè non
seruaretur , si is , qui proprij corpo-
ris potestatem non habet , proprie-
tatem de rebus omnino non abdi-
caret , ita quod nullam rem retineat
Monachus , nisi quod Abbas dede-
rit , aut scienter permiserit . Nec
potest contrahere matrimonium ,
aut sine transgressione voti conti-
nentiam violare .

Præmissa igitur tria in professio-
ne discrete scripta , & expresse no-
minata , dico substantialia , & trans-
gressorem , ut prædixi , ad culpam
mortalem obligatoria . Et alia di-
co non esse sub viribus præcepti :

Nec

Nec profitentem dico ex voto ad eorum plenam obseruantiam a-stringi. Nam alia, præter illa tria, voluntatem nobis sancti patris, & viuendi normam rectissimam monstrant; Vnde licet nos D E O maximè obedire teneamur, non tam in omnibus, quæ ipsius indicant voluntatem, ex præcepto a-stringimur; imo sunt aliqua consilia, nonnulla monita, & aliqua sunt præcepta. Per modum igitur illum quem retinet Euangelica Regula, procedit regula Monastica.

Similiter illa quæ respiciunt Abbatis verbum, non debent respici ut præceptum. Quædam enim dicunt monendo, quædam etiam consulendo, & nonnulla præcipiendo.

Attendendum est igitur in Regula dirigente, & in Abbatे mandante, quo affectu, & à qua intentione,

tione, & per quem modum præcipitur: & secundum hoc maior, vel minor transgressio, vel culpa debetur. De hoc dicit B. Bernardus: Inter præceptores cuius imminebit nobis reuerentior auctoritas, eius grauior formidetur offensio, aut maioris mandati transgressio damnabilior æstimetur. Melius est enim obedire Deo, quam hominibus. Et in hominibus melius Magistris, quam discipulis; Maioribus mandatis maior, minoribus minor opera, & cura debetur. Porro maiora minoráue mandata dixerim secundum quod maius, vel minus velle constiterit illum qui præcipit, siue hominem, siue D E V M. Idem, Non pari culpa negliguntur, quæ non pari modo præcipiuntur, nec pari pœnâ puniuntur.

In his etiam regularibus obseruantijs, quæ non sunt de tribus in pro-

professione distinctè expressis, & si non habeant culpam mortalem, & per consequens æternam damnationem, possunt tamen habere gravem transgressionem. Nam quæ sunt maiora, erunt in igne purgatorij quasi ligna. Quæ sunt media-
ria, sicut ferrum erunt in purgato-
rio consumenda, locumque stipula-
tenebunt minora, iuxta illud Apo-
stoli ad Corinth. *Si quis superedi- 1. Coro 3.
ficat super fundamentum hoc, aurum, 12.
argentum, lapides pretiosos, ligna, fœ-
num, stipulam, uniuscuiusq[ue] opus mani-
festum erit: Dies enim Domini decla-
rabit, quia in igne reuelabitur: Et u-
niuscuiusq[ue] opus quale sit, igni proba-
bit.*

Causa verò exempli inter maio-
ra Regulæ instituta, præter tria præ-
dicta, & in eis, ut est præmissum, in-
clusa sunt esus carnium sine neces-
itate, vel reparationis utilitate, vel
superiore mandante, Hoc nisi ex
con-

contemptu frequenter , & indifferenter ex consuetudine peteretur, peccatum mortale non iudico , neq; ad pœnam mortalem obligare credo. Sed pro certo , si frequentatio eius sine causa rationabili , ut dictum est, sit, sicut ligna lōgum cruciatum habebit delinquens , tamen quasi per ignem saluus erit. Fractio verò silentij post Completorium , loquacitas , scurrilitas , & verba mouentia risum cum sui similibus , credo esse de mediocribus , quæ tardius quam stipula , citius tamen in igne consumentur quam ligna. Sed & risus nō multum immoderatus , nec cum exaltatione vocis emissus , & locutio , illis quibus aliquando licet horis , & illis quibus permittitur in locis , aliquantulum immoderata , & ex vanitate verbique qualitate , aut quantitate , verba otiosa citius , quam præmissa ; ut æstimo , punientur , & iuxta modum stipulæ facilius succendentur.

Sanè

Sanè verba quæ præmisi non sic attendas, quod maiora, minora, vel mediocria magis contemnas. Dum enim in hoc corpore sumus, quasi in naui positi nauigamus, & ideo timendum est naufragium, & totale periculum nauis, circa tria in professione præmissa. Nam prima post naufragium non semper inuenitur tabula, nisi per Dei misericordiam concedatur. Scissionem etiam faciunt maiora, post præmissa, in nauicula nostra, magnam, & ideo circa illa debemus habere mentem attentam. At quæ essent mediocria, facerent, et si non maxima in naui foramina, tamen magna. Sentina etiam est perscrutanda in minimis, ne forsitan paulatim, licet tardè, quod absit, perreat nostra nauis. Nam et si prium non sit irremediabile, & repentinum periculum, cito tamen nauis submergitur per secundum.

Nonnun-

Nonnunquam etiam ex tertio, & licet tardissimè aliquando submergetur ex quarto. Quocirca minimas etiam obseruantias studeamus obseruare, & de nostra salute semper solliciti nihil vilipendamus, nihil in contemptum, vel consuetudinem reducamus.

Colligas ergo ex præmissis quod distinctè promissa sunt ut præcepta: Maiora verò post ipsa sunt monita, locumque habent directionis & consilij, media & minora: Maiora verò promissa ad culpam obligant mortalē; Monita verò & cōsilia pœnitentiam habent proculdubio leuiorem, secundum præmissam superius distinctionem. Sed magis ponderant, & grauiora sunt in religiosa persona, quam in quaunque alia, vt pote quia Monachus magis debet esse perfectus, & ideo magis ad monitiones, ad directiones, & ad consilia est astriclus. Illa ergo

ergo concedo argumenta, quæ probant quod non omnia quæ continentur in Regula sunt præcepta.

Ad primum autem, quod ad contrariam partem probandam inducitur, quod omnia esse præcepta videntur ex eo, quod in principio Regule dicitur: *Ausculta, ô fili præcepta Magistri?* dico, quod non hoc verbum ex persona beati Benedicti quod se Magistrum appelleat sit prolatum. Et hoc ex eo quod postea subiungitur, patet: *Admonitionem p̄y Patri libenter excipe.* Neque enim se pium patrem appellat, qui omnem iactatiam fugiebat. Sed pium, & magistrum Christum dicit, sicut in verbis in eodem proœmio plenè ostendit: Ad illud quod dicitur: *Ergo preparanda sunt corda & corpora Ibidem nostra sanctæ obedientiæ præceptorum militatura;* potest dici quod de obedientia dicitur, de qua expressè ibidem loquitur.

H

Ad

Ad illud quod subinducitur: In
Cap. 3. omnibus igitur omnes magistrum se-
 quantur Regulam &c. potest respon-
 deri.

Quod illa conclusio, quod tota
 Regula sit præceptū, nullatenus po-
 test sequi. Nam Monachus non pro-
 fitetur Regulam, ad stabilitatem, &
 obedientiam, & morum conuersio-
 nem secundum Regulam; sicut dicit
 Bernardus: Nemo cum profitetur
 spondet Regulam, sed determinat
 secundum Regulam, suam quisque
 conuersione, suamque conuersatio-
 nem sese dirigere pollicetur. Item
 professio sic se habet: Promitto, non
 quidem Regulam, sed obedientiam se-
 cundum Regulam. Ex his igitur dico q̄
 in alijs que in professione non ex-
 primuntur, Monachus sequitur Regu-
 lam vt magistrum docentem, & ad
 rectitudinem dirigentē, & salubria
 monentem, & utilia consulentem,
 non vtiuentem, mandantem, vel
 præcipientem.

Ad

Ad illud quod inducitur, quod regulares obseruantiae seruitium sanctum appellantur, & tamen illud Monachi profitentur, vbi dicit: *Propter seruitium sanctum quod professi cap. 50 sunt.*

Dico, quod in verbo illo sumitur pars pro toto: quia vbi dicit hoc, nobis de obedientia loquitur, & sub rubrica de obedientia continetur; Vnde sic verbum illud intelligitur: *Propter seruitium sanctum quod professi sunt:* id est, propter obedientiam sanctae servitutem, de qua faciunt Monachi professionem. Ex quo patet, ex præmissis non sequi conclusionem.

Ad illud quod scurrilitas, & verba otiosa æterna clausura damnantur, & ideo si hæc minima sunt damnata, multo fortius maiora, & ideo damnabiliora.

Respondeo, q. B. Benedictus ostendit, in discipulo tantâ perfectionem

H 2 esse

172 SPECVLI D. BERNARDI

esse debere, quod ista minora, debet, sicut damnata vitare. Hoc etiam dicit, ut discipulum tacendo, & non fatuè loquendo, professionem acquisitum ostendat. Et ad illa nouitium instruat, non ut æternæ damnationi ipsum supponat. Quis enim dubitat maius peccatum esse murmurare, vel silentium post Completoriū frangere, quam vnum verbum otiosum, vel iocorum locis & horis, quibus soli potest silentium, proferre? Sed de murmuratione B. Magister nihil præcipiendo dicit, sed monitionem facit, ubi ait: *Hoc ante omnia admonentes, ut absq; murmuratione sint fratres.* Item pro murmuratione, & silentij post completoriū fractione pius pater pœnam indicit temporalem in Regula; ergo patet quod non obligat ad æternam damnationem.

Ad aliud insuper argumentum
quod

quod ex eo verbo inducitur, quod
in regula dicitur: *Si habita secum de-* Cap. 58.
liberatione, promiserit se omnia custo-
dire, &c. Responderi potest, quod
langè sumitur verbum promitten-
di, ut non importet obligationem
voti. Et erit sensus: si ostenderit se
omnia velle custodire, id est suam
voluntatem ad omnia custodiēda,
pro posse, dirigere. Nullus enim i-
ta incautè emittit suam professio-
nem, quod ita promittat omnia cu-
stodienda, & totius Regule obser-
uationem, quod in nullo ultra trās-
grediatur quod in regula contine-
tur; vnde B. Bernardus: *Nemo si*
cautè profitetur, pollicetur in nul-
lo se ultra transgressurum..

Et ad ista respondendo repetas,
quod Monachus non profitetur Re-
gulam, sed profitetur tria secundum
regulam..

Ad aliud verò quod ad idem for-
tius inducitur: *Suscipiendus autem in Ibidem,*

H ; Orato-

Oratorio &c. vsque ibi. Ut si aliquando aliter fecerit, à Deo se damnandum sciat, quem irridet.

Est respondendum, quod ita est illud verbum intelligendum: *Si aliquando aliter fecerit*, id est, si directè contra professionem fecerit. Nec dicitur contrarium facere professioni, pro transgressione cuiuslibet statuti, vel verbi in nostra Regula contenti. Sed si contrariū promissioni fecerit, de stabilitate apostolado, vel contra Regulā, & superioris præceptū vagando; vel sacerdotaliter omnino viuedo; vel obedientiā contemnendo. Et per huc intelligas Responsum authoritatibus Augustini: Sunt quædam quæ non videntes debemus &c. Et huic, quod legitur in lib.

Numer. 30. 3. Psal. 75. 12. Numer. *Si quis virorum votum uerit Domino, &c. Et verbo Psalmi: Vouete &c. & authoritati Beati Gregorij: Quod præcipitur, imperatur. Et Beati Augustini: Quæ Cæsar præcipit,*

præcipit, ferenda sunt &c. Et ad illud ultimum : **Quisquis præceptis Domini non obtemperat &c. Quia cum tota regula, ut præmonstratum est, non continetur in voto, neque omnia que ibi continentur sint sub precepto, & per consequens non incurvant pœnam aeternam ; qui cætera præter tria in aliquo transgrediuntur, nec ut prævaricatores pacti vel voti merito puniuntur.**

Sanè in hac materia Magister **Gulielmus de petra alta**, sic dicit: *plus duplex.* Notandum quod tria timenda sunt *plex.* in transgressionibus minorum mandatorum, scilicet contemptus, usus vel consuetudo, & obstinatio.

Potest autem distingui dupliciter contumescere, scilicet contemptus personæ superioris, & contemptus statuti. Et contemptus statuti est duplex, scilicet contemptus maledicti, & contemptus remedij. Contumescere personæ superioris,

176 SPECVLI D. BERNARDI

est irreuerentia potestatis. Contem-
ptus statuti, est in illo qui mente re-
laxata sine freno currit per campos
licentia, transgressiones non repu-
tans, de remedio non curans. Vnde
Salomon in Prouerbijs. *Impius cum*
Proner. *in profundum venerit peccatorum,*
18. 30.] contemnit. Præterea Beatus B E R-
N A R D V S , vt mihi videtur , de
hac materia optimè dixit : Par-
tienda est nobis in duo hæc vni-
uersalis obseruantia regularis ; in
præcepta, scilicet, & remedia. Præ-
ceptis instruitur vita contra pecca-
ta. Remedijs restituitur post pec-
catum innocentia. Sic ergo vtraque
complectitur ista nostra professio,
vt professus quisque , cum in aliquo
regularium mandatorum delique-
rit, si ad remedium & quæ regulare
confugerit, et si conuincitur trans-
gressor mandati, non tamen est pre-
varicator pacti. Solum itaque cen-
suerim fregisse votum, violasse pro-
positum,

H

positum, pacium prævaricasse, qui & præceptum contempserit, & remedium. Nam illum sanè dico securum, qui, etiamsi interdum obedientiæ limitem præteriit, consilium non respuit pœnitentiæ.

Hæc ergo generalis regula sit universorum, quæ per se, aut propter se nec bona nec mala sunt, aut diuina institutione, aut propria cuiusquam professione fixa non sunt, ut non iussa quidem licet, utrumlibet, vel admittantur, vel omittantur, iussa verò sine culpa non negligantur, si ne crimine non contemnantur. Vbique enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est. Differunt autem, quia neglectus quidam languor inertiarum est, contemptus vero superbiæ tumor. Item, Nonnulla vaniloquia, seu stultiloquia, & quæcunq; otiosa dicta, vel facta, vel cogitata, venialia, non criminalia reputantur, excepto cum per contem-

H s ptum